Протокол №1
заседания Малого совета по межнациональным отношениям на территории Кавалерского сельского поселения
«20» июня 2023 г.                                                            х. Кавалерский
Присутствовали:
	Хаустов Дмитрий Геннадьевич

	председатель Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при администрации Кавалерского сельского поселения, глава  администрации Кавалерского сельского поселения

	Манукян Манук Оганесович
	 представитель армянской национальной общины х. Кавалерский

	Убирайло Сергей Васильевич
	 директор МБОУ Кавалерская СОШ №3

	Симонова Татьяна Владимировна
	секретарь Малого совета, старший инспектор администрации Кавалерского сельского поселения

	Григорьева Елена Николаевна
	директор МБУК «Кавалерский СДК»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Кавалерского сельского поселения.
2. Мероприятия, проводимые на территории поселения в области укрепления межнациональных и межэтнических отношениях.
Слушали по первому вопросу: Хаустова Д.Г.  – главу администрации Кавалерского сельского поселения, председателя Малого совета - администрацией совместно с Кавалерским СДК на постоянной основе ведется работа по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений.  За истекший период 2022 год в администрацию Кавалерского сельского поселения обращений иностранных граждан, лиц без гражданства о нарушении их прав, обращениях иных граждан, юридических лиц в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства не поступало;
- иных обращение не поступало;
- о конфликтах на межнациональной почве не поступало;
- о массовых акциях и иных проявлениях конфликтов на межнациональной почве не поступало.
Данную информацию администрация поселения ежемесячно сдает в прокуратуру Егорлыкского района.
Решили:  Информацию принять к сведению

[bookmark: _GoBack]Слушали по второму вопросу: Симонову Т.В. – секретаря Малого совета.
 Администрацией поселения проводилось информирование населения в области  укрепления межнациональных и межэтнических отношениях, ведение профилактической работы по предотвращению в молодежной среде проявлений расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды. Так же регулярно обследуются памятники, здания на факт нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера.
Регулярно проводится работа: размещение на сайте поселения информационных материалов; обновление стендов, распространение среди населения информационных материалов сопутствующих повышению уровню толерантности сознания  молодежи и населения в целом.
Решили: принять информацию к сведению и продолжать работу в данном направлении.

Председатель Малого совета
по межнациональным
отношениям 								Д.Г. Хаустов

Секретарь заседания
Симонова Т.В.
8(86370) 24-1-37